
 
 
 
 

 
PREFEITURA DE PALMAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS 
 

 

DECRETO Nº 793, DE 20 DE JUNHO DE 2014. 
(Alterado pelo Decreto nº 1.137, de 11/11/2015). 

 
Designa membros para compor o 
Conselho de Inovação e Desenvolvimento 
Econômico de Palmas – CIDEP, e adota 
outras providências. 

  
O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 

71, inciso III da Lei Orgânica do Município e com fulcro no art. 5º da Lei 2.024, de 20 
de janeiro de 2.014, 

 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º São designados para compor o Conselho de Inovação e 
Desenvolvimento Econômico de Palmas – CIDEP, os seguintes membros: 

 

I – representante da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico 
e Emprego: 

 

Titular: Cleide Brandão Alvarenga; 
Suplente: Iapurê Olsen. 
 

II – representante da Secretaria Municipal de Finanças: 
 

Titular: João Marciano Júnior; 
Suplente: Ana Cláudia Lopes Gabino. 
 

III – representante da Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão: 
 

Titular: Lázaro Gomes de Sousa; 
Suplente: Andreia Pereira de Abreu. 
 

IV – representante da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural: 
 

Titular: Roberto Campos Pinto; 
Suplente: Roberto Jorge Sahium. 
 

V – representante da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social: 
 

Titular: Maria Luiza Felizola Leão Gomes; 
Eliane Campos de Araújo Oliveira; (NR) (Alterado pelo Decreto nº 
1.137, de 11/11/2015). 
 

Suplente: Ivanete Ribeiro de Araújo. 
Warner Macedo Camargo Pires;(NR) (Alterado pelo Decreto nº 
1.137, de 11/11/2015). 
 

 

VI – representante da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Urbano: 

 

PUBLICADO NO DOMP Nº 1032
DE: 20/06/2014 
PÁG: 01 



 
 
 
 

 
PREFEITURA DE PALMAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS 
 

 

Titular: Evercino de Moura Junior; 
Suplente: Cesar Augustus de Santis Amaral. 
 

VII – representante da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços 
Públicos: 

 
 
 

Titular: Silvania Fernandes Barboza; 
Suplente: Marcílio Guilherme Ávila. 
 

VIII – representante da Procuradoria Geral do Município: 
 

Titular: Pedro Cursino de Oliveira; 
Suplente: Terezinha de Jesus Pereira Santos Borges. 
 

IX – representante da Secretaria Municipal de Acessibilidade, Mobilidade 
e Transporte: 

 

Titular: Christian Zini Amorim; 
Suplente: Marcelo Alves Silva. 
 

X – representante da Agência Municipal de Turismo: 
 

Titular: Cristiano de Queiroz Rodrigues; 
Suplente: Charles Alves da Silva. 
 

XI – representante do Instituto de Planejamento Urbano de Palmas: 
 

Titular: Luiz Masaru Hayakawa; 
Suplente: Marcos Vinicius Mendes Bazon. 
 

XII – representante da Associação Comercial e Industrial de Palmas – 
ACIPA: 

 

Titular: Fabiano Roberto Matos do Vale Filho; 
Suplente: Henrique Lázaro Lopes Cardoso. 
 

XIII – representante da Câmara dos Dirigentes Lojistas de Palmas – CDL: 
 

Titular: Antônio Davi Gouveia; 
Suplente: Maria Moura Guimarães. 
 

XIV – representante da Federação das Indústrias do Estado do Tocantins 
– FIETO: 

 

Titular: Emilson Vieira Santos; 
Suplente: Sérgio Carlos Ferreira Tavares. 
 

XV – representante da Federação do Comércio de Bens, Serviços e 
Turismo do Estado do Tocantins – FECOMÉRCIO: 

 

Titular: Hugo de Carvalho; 



 
 
 
 

 
PREFEITURA DE PALMAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS 
 

 

Suplente: Silmara Lustosa Ribeiro. 
 

XVI – representante da Federação das Associações Comerciais e 
Empresariais do Estado do Tocantins – FACIET: 

 

Titular: Pedro José Ferreira; 
Suplente: José Lucivaldo Alves. 
 

XVII – representante da Federação da Agricultura e Pecuária do Estado 
do Tocantins – FAET: 

 

Titular: José Ribamar Maia Junior; 
Suplente: Evaldo Pereira de Santana. 
 

XVIII – representante da Associação dos Distribuidores e Atacadistas do 
Estado do Tocantins – ADAT: 

 

Titular: Luiz Antônio Lopes; 
Suplente: Eurivaldo Moreno Nolasco. 
 

XIX – representante da Associação Tocantinense de Supermercados – 
ATOS: 

 

Titular: Maria de Fátima Jesus; 
Suplente: Cristiano de Mello Álvares. 
 

XX – representante do Serviço Brasileiro de Apoio a Micro e Pequena 
Empresa – SEBRAE: 

 

Titular: Jarbas Luis Meurer; 
Suplente: Márcia Rodrigues de Paula. 
 

XXI – representante do Conselho Regional de Contabilidade – CRC: 
 

Titular: Sebastião Célio Costa Castro; 
Suplente: Norton Thomazi. 
 

XXII – representante do Conselho regional de Administração – CRA: 
 

Titular: Iranilson Ferreira Mota; 
Suplente: David Panisset Santana. 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Palmas, 20 de junho de 2014. 
 

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA 
Prefeito de Palmas 

 
Públio Borges Alves 

Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos 


